

**Sprawozdanie z rocznej działalności
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Rawie Mazowieckiej
oraz informacja dotycząca realizacji zadań z zakresu systemu pieczy zastępczej
za 2025 rok i wykaz potrzeb na rok 2026**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej (PCPR) to jednostka organizacyjna powiatu. Realizuje zadania własne powiatu i zlecone z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, przeciwdziałania przemocy domowej oraz rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych.

Zgodnie z Zarządzeniem Starosty Rawskiego Nr 34/2011 z dnia 17 października 2011 roku, PCPR pełni funkcję organizatora rodzinnej pieczy zastępczej dla Powiatu Rawskiego począwszy od 1 stycznia 2012 roku.

Centrum sprawuje także nadzór nad Warsztatem Terapii Zajęciowej.

Działalność oraz zadania PCPR finansowane są z budżetu powiatu, budżetu państwa, Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz środków z Unii Europejskiej.

W roku 2025 obsadę kadrową Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie stanowi 14 etatów, w tym: dyrektor, 1 specjalista pracy socjalnej, który jednocześnie pełni funkcję zastępcy dyrektora, pracownik socjalny - 2 etaty, 1 etat - pomoc administracyjna, 1 inspektor ds. kadrowo-organizacyjnych, 2 starszych specjalistów, 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 1 specjalista pracy z rodziną, 1 psycholog, specjalista- 1/2 etatu, asystent osoby wymagającej wsparcia- 1/2 etatu.

4 stanowiska współfinansowane są ze środków Unii Europejskiej.

Ponadto PCPR zatrudnia dwóch prawników i jednego psychologa na umowę zlecenie.

Wydatki: - 1.325.499 zł. (środki własne i rządowe) Rozdział 85218

Środki te zostały wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem tj.:

- wynagrodzenia osobowe pracowników PCPR wraz z pochodnymi
- zakup materiałów i wyposażenia
- zakup usług remontowych
- zakup usług zdrowotnych
- zakup energii
- zakup usług pozostałych
- usługi niematerialne (rozmowy telefoniczne)
- podróże służbowe
- odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych
- szkolenia pracowników
- pracownicze plany kapitałowe

Rozdział 85220- 23.300 zł.

Koszt prowadzenia terapii psychologicznych dla osób stosujących przemoc oraz koszt poradnictwa prawnego

Rozdział 85395- Pozostała działalność

Wydatki z udziałem środków UE ogółem - 2.800.532,02 zł, całość na wydatki bieżące związane z realizacją projektu „CUŚ DOBREGO 2”.

Zadania statutowe - 30.245,69 zł. Wydatki były związane między innymi z kosztami usług prawnych, Dniem Dziecka oraz Piknikiem Mundurowym.

Dotacje na zadania bieżące - 138.528,00 zł, środki zostały przekazane na działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej w Rawie Mazowieckiej oraz jako dofinansowanie za uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej z terenu Powiatu Rawskiego dla Powiatu Przysuskiego.

Dotacja otrzymana z Powiatu Skierniewickiego za ich uczestnika w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Rawie Mazowieckiej - 27.314,55 zł.

Spotkania organizowane we własnym zakresie:

1.W dniu 15.04.2025 w siedzibie Lidera (w budynku realizatora tj. PCPR w Rawie Mazowieckiej) odbyło się spotkanie Grupy Sterującej projektu CUŚ DOBREGO 2. Uczestnicy: PCPR w Rawie Mazowieckiej, GOPS w Rawie Mazowieckiej, MGOPS w Białej Rawskiej, Fundacja Obudźmy Nadzieję w Rawie Mazowieckiej, GOPS

w Regnowie, GOPS w Sadkowicach.

Omówiono m. in. problemy dot. bieżącej realizacji projektu, bieżący stan realizacji każdego zadania pod kątem oszczędności oraz postanowiono, że każdy z Partnerów przeanalizuje konieczność dokonania ewentualnych zmian w projekcie.

2. W dniu 30.10.2025 roku o godz. 11.00 w siedzibie Starostwa Powiatowego w Rawie Mazowieckiej ul. Pl. Wolności 1 w Sali Konferencyjnej odbyło się spotkanie zorganizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej, w którym uczestniczyli przedstawiciele Ośrodków Pomocy Społecznej z terenu powiatu rawskiego.

Omówiono min. realizację programu „Aktywny samorząd” informując o jego zasadach, celach oraz kierunkach działań, tematykę umieszczania dzieci w pieczy zastępczej, zasady przyznawania i wypłaty świadczeń dla rodzin zastępczych, zagadnienia dotyczące asertywności oraz znaczenia dobrych relacji w budowaniu prawidłowej współpracy oraz poinformowano o funkcjonowaniu wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego.

3. W dniu 04.12.2025 w siedzibie Lidera tj. PCPR w Rawie Mazowieckiej odbyło się spotkanie Grupy Sterującej projektu CUŚ DOBREGO 2. Uczestnicy: PCPR w Rawie Mazowieckiej, GOPS w Rawie Mazowieckiej, Fundacja Obudźmy Nadzieję w Rawie Mazowieckiej, GOPS w Regnowie, GOPS w Sadkowicach. Obecne były także osoby koordynujące realizację projektu tj. przedstawicielki Fundacji Idee Społeczne - Fidees z Łodzi.

Omówiono m. in. kwestie finansowe, możliwość przedłużenia realizacji projektu, trudności występujące w poszczególnych zadaniach realizowanych w projekcie oraz poinformowano o zmianie formularzy rekrutacyjnych.

Szkolenia, w których uczestniczyli pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej:

1. Szkolenie dla psychologa organizowane przez „PSYCHODIA” Centrum Badań i Usług Psychologicznych. Szkolenie odbyło się 17.02.2025r. i uczestniczył w nim pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

2. Szkolenie pt. „Kadry w PCPR” organizowane przez PRIVATE CORPORATE CONSULTING. Szkolenie odbyło się 25.03.2025r. i uczestniczył w nim pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

3. Dwuetapowe szkolenie z zakresu pracy z osobami stosującymi przemoc domową pn. „Prowadzenie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy domowej” zorganizowane przez Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi Jednostkę Organizacyjną Samorządu Województwa Łódzkiego. Szkolenie odbyło się 18.06.2025r. i uczestniczyli w nim pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

4. Szkolenie dla kadry zarządzającej organizowane przez Centrum Edukacji Branżowej. Szkolenie odbyło się w dniach 17-19.09.2025r. i uczestniczyli w nim Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej oraz Zastępca Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

5. Szkolenie pt. „Budowanie relacji z trudnymi rodzinami zastępczymi, kształtowanie relacji w procesie pomagania” organizowane przez Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi. Szkolenie odbyło się 10.10.2025r. i uczestniczyli w nim pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

6. Kurs pt. „Specjalista do spraw kadr i płac” organizowany przez Niepubliczne Centrum Kształcenia Ustawicznego SPD. Kurs rozpoczął się 23.10.2025r. i uczestniczył w nim pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

7. Spotkanie pt. „Dostępny świat - rozwiązania zgodne z zasadami projektowania uniwersalnego” organizowane przez Wojewódzką Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych i Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi – Jednostka Organizacyjna Samorządu Województwa Łódzkiego. Spotkanie odbyło się 13.11.2025r. i uczestniczyli w nim Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej oraz pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

8. Szkolenie pt. „Krajowy System E-Faktur w Starostwie Powiatowym i Jednostkach Organizacyjnych – praktyczne aspekty wdrożenia” organizowane przez Centrum Edukacji Branżowej. Szkolenie odbyło się 19.11.2025r. i uczestniczyli w nim pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

9. Kurs pt. „Specjalista ds. kadr w jednostce samorządu terytorialnego” organizowany przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej w Warszawie. Kurs odbył się w dniach 21,24,25.11.2025r. i uczestniczyli w nim pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

10. Szkolenie z zakresu zarządzania zespołem dla kadr organizujących usługi społeczne organizowane przez Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego. Szkolenie odbyło się w dniach 27-28.11.2025r. i uczestniczył w nim Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ

REALIZACJA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W POWIECIE RAWSKIM

Uchwałą nr XLI1/252/2022 Rady Powiatu Rawskiego z dnia 25 marca 2022r. przyjęto „Powiatową Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Rawskim na lata 2022-2028”

Strategia zawiera:

1. Diagnozę problemów społecznych
2. Cele strategiczne i kierunki działań:
 - a) Wsparcie dziecka i rodziny,
 - b) Skuteczne przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie,
 - c) Wsparcie osób z niepełnosprawnościami,

W związku z realizacją Strategii, PCPR zapewniał dzieciom oraz rodzinom zastępczym bezpłatne poradnictwo specjalistyczne w postaci prawnika i psychologa, przyznawał świadczenia rodzinom zastępczym, usamodzielniającym się wychowankom oraz zapewniał wsparcie ze strony koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie organizowało szkolenia dla funkcjonujących rodzin zastępczych niezawodowych

W roku 2025 na terenie Powiatu Rawskiego funkcjonowało:

- 39 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których umieszczonych było 46 dzieci;
- 20 rodzin zastępczych niezawodowych, w których umieszczonych było 25 dzieci,
- 1 rodzina zawodowa, w której umieszczonych było 3 dzieci.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej na bieżąco informowało rodziny zastępcze o oferowanych formach wsparcia m.in. możliwości udziału w grupie wsparcia. Realizowany był program rozwoju pieczy zastępczej.

Na terenie Powiatu funkcjonują dwie placówki opiekuńczo-wychowawcze tj.: Dom Dziecka w Rawie Mazowieckiej oraz Dom Dziecka nad Rawką (instytucjonalna piecza zastępcza). Są to jednostki organizacyjne Powiatu Rawskiego.

Dom Dziecka nad Rawką realizuje swoje zadania w ramach placówki o charakterze socjalizacyjnym. W roku ubiegłym w placówce przebywało średnio 12 wychowanków.

Dom Dziecka w Rawie Mazowieckiej realizuje swoje zadania w ramach placówki o charakterze socjalizacyjnym. W 2025r. w placówce przebywało średnio 15 dzieci.

W roku ubiegłym do obu placówek skierowano łącznie 5 dzieci. Były to dzieci z terenu Powiatu Rawskiego oraz z terenu innych powiatów - wszyscy na podstawie postanowień sądów rodzinnych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej.

Osoby doznające przemocy domowej mogą w PCPR skorzystać z poradnictwa specjalistycznego tj. pomocy psychologa, prawnika, a także pracownika socjalnego.

W roku 2025 PCPR realizował Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych. Ponadto w związku z realizacją powyższego programu, w ramach trwałości projektu „CUŚ DOBREGO!” prowadzona była wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego dla mieszkańców Powiatu Rawskiego.

PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE

PROWADZONE PRZEZ

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W RAWIE MAZOWIECKIEJ

Poradnictwo specjalistyczne prowadzone jest przez pracowników PCPR.

Zakres usług:

- prowadzenie poradnictwa psychologicznego
- pomoc prawna
- pomoc socjalna

W ramach poradnictwa prowadzone są: konsultacje psychologiczne, sesje rodzinne, konsultacje prawne, praca socjalna.

Poradnictwo psychologiczne

W roku ubiegłym psycholog tut. Centrum pracował z osobami stosującymi przemoc domową, które chciałyby pracować nad swoimi emocjami i konstruktywnymi relacjami z ludźmi, a także zmienić swoje zachowania i postawę, co w rezultacie wpłynie na zahamowanie przemocy domowej. W 2025 roku udzielono wsparcia łącznie 33 osobom, w tym:

- praca terapeutyczna z osobami stosującymi przemoc domową - 21 osób
- indywidualna terapia dla osób będących w kryzysie - 12 osób

Pomoc psychologiczna dla rodzin zastępczych oraz dzieci z rodzin zastępczych- 35

Liczba rodzin, którym udzielono porad w ramach poradnictwa specjalistycznego wyniosła 81 natomiast liczba udzielonych porad w ramach poradnictwa specjalistycznego 310,

w tym:

- 154 sesje psychologiczne dla rodzin pełniących funkcję rodziny zastępczej;
- 12 osób przebadanych zostało psychologicznie pod kątem posiadania predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej;
- z porad rodzinnych/wychowawczych skorzystały 22 rodziny co przekłada się na 105 sesji;
- z konsultacji psychologicznych skorzystało 95 osób;

PCPR ściśle współpracuje z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz rodzin, które wspierają nas w działaniach.

Poradnictwo socjalne

- udzielanie porad osobom zgłaszającym się do PCPR z różnymi problemami.

Poradnictwo prawne

W 2025 r. udzielono porad prawnych oraz sporządzono pisma procesowe w zakresie:

- zasądzenia lub podwyższenia alimentów - 5
- w sprawie demoralizacji małoletniego -7
- w sprawach o pozbawienie władzy rodzicielskiej lub jej ograniczenie - 5
- ustalenia kontaktów rodziców z małoletnimi dziećmi w rodzinach zastępczych - 8
- ustanowienie rodziny zastępczej - 4
- w sprawach o rozwód - 12
- w sprawach o nabycie spadku - 8
- w sprawach o zasądzenie zachowku-1
- w sprawie o eksmisję - 2
- w sprawach o zniesienie współwłasności nieruchomości- 5
- w sprawach o rozporządzenie majątkiem na wypadek śmierci - 8
- w sprawach o podejrzenie znęcania się nad rodziną o czyn z art 207 KK - 3

- w zakresie popełnienia przestępstwa nie alimentacji i skierowania zawiadomień do organów ścigania o czyn z art 209 KK – 5

KARTA POLAKA

Zadanie starosty dotyczące wypłaty świadczeń na podstawie ustawy z dnia 7 września 2007r. o Karcie Polaka jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej. Wypłaty świadczenia pieniężnego dokonuje w okresach miesięcznych starosta wskazany przez wojewodę w decyzji przyznającej świadczenie pieniężne, jako właściwy ze względu na miejsce pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej osoby uprawnionej do świadczenia pieniężnego. Świadczenie może zostać przyznane maksymalnie na okres 9 miesięcy. W okresie pierwszych 3 miesięcy cudzoziemiec, któremu przyznano świadczenie, otrzymuje 50% minimalnego wynagrodzenia obowiązującego w danym roku na siebie i małżonka oraz 50% tej kwoty na każde małoletnie dziecko. Przy czym, pod uwagę brani są jedynie członkowie rodziny (małżonkowie i małoletnie dzieci), którzy przebywają razem z cudzoziemcem na terytorium Polski. W okresie od 4 do 9 miesięcy wypłacane będzie 60% wspomnianych wyżej kwot.

Kwota wykorzystanej dotacji na wypłatę świadczenia pieniężnego dla posiadacza Karty Polaka - **15.802,50 zł**

UDZIELANIE POMOCY DZIECIOM Z UKRAIŃSKIEJ INSTYTUCJONALNEJ PIELCZY ZASTĘPCZEJ PRZEBYWAJĄCYCH W CKS OSSA

WW związku z wybuchem wojny od dnia 24 lutego 2022r. na terenie Ukrainy, wprowadzono w naszym kraju ustawę z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (t.j. Dz.U. z 2025r. poz. 337).

Zgodnie z w/w ustawą nałożono dodatkowe obowiązki na PCPR. Między innymi:

- Powiatowe centra pomocy rodzinie mają obowiązek wspierania ośrodków pomocy społecznej, centrów usług społecznych albo innych jednostek organizacyjnych przy
- sprawowaniu nadzoru nad realizacją praw i obowiązków opiekuna tymczasowego,
- zapewnienie pomocy prawnej, organizacyjnej i psychologicznej opiekunom tymczasowym oraz przebywającym pod ich opieką dzieciom ukraińskim,
- prowadzenie ewidencji w systemie teleinformatycznym ukraińskich dzieci z pieczy zastępczej i tych, które przybyły do Polski bez opieki oraz opiekunów tymczasowych,
- przekazywanie świadczeń opiekunom tymczasowym dzieciom z ukraińskiej pieczy zastępczej (800+).

Od dnia 1 lipca 2024r. wprowadzono zmiany w w/w Ustawie oraz ustawę z dnia 15 maja 2024r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw (t.j. Dz.U. z 2024r. poz. 854). Zgodnie ze zmianami nałożono dodatkowe obowiązki na PCPR. Między innymi:

- nadzór nad realizacją praw i obowiązków opiekuna, o którym mowa w art. 251 ust.1, a także osób o których mowa w art. 27e pkt 2 ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy
- obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (t.j. Dz.U. z 2025r. poz. 337),
- nadzór o którym mowa powyżej obejmuje w szczególności kontrolę zapewnienia odpowiednich warunków opieki i wychowania,
- zapewnienie pomocy prawnej, organizacyjnej i psychologicznej opiekunom tymczasowym oraz przebywającym pod ich opieką dzieciom ukraińskim,
- prowadzenie ewidencji w systemie teleinformatycznym ukraińskich dzieci z pieczy zastępczej i tych, które przybyły do Polski bez opieki oraz opiekunów tymczasowych,
- przekazywanie świadczeń opiekunom tymczasowym dzieci z ukraińskiej pieczy zastępczej (800+ i Dobry start).

Na terenie Powiatu Rawskiego został wyznaczony obiekt zakwaterowania dzieci z ukraińskiej pieczy zastępczej, który mieści się w CKS OSSA w miejscowości Ossa.

W w/w obiekcie w styczniu 2025r. przebywało 158 dzieci z ukraińskiej pieczy zastępczej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej było informowane przez sąd o ustanowieniu opiekunów tymczasowych dla małoletnich obywateli Ukrainy oraz ich zmianie na innych opiekunów tymczasowych poprzez wydane postanowienie Sądu Rejonowego w Rawie Mazowieckiej III Wydział Rodzinny i Nieletnich.

Pracownicy na bieżąco wprowadzali i aktualizowali dane w ewidencji małoletnich obywateli Ukrainy po powzięciu informacji wymagających wpisu lub aktualizacji. Ponadto w związku z wprowadzeniem nowego systemu Ewidencja Małoletnich Obywateli Ukrainy (EMOU) upoważnieni pracownicy wprowadzili wszystkie wymagane dane opiekunów tymczasowych oraz małoletnich dzieci z ukraińskiej instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Pracownicy PCPR dodatkowo poprzez informatyczny system Centralnej Aplikacji Statystycznej w formie sprawozdań regularnie informowali Łódzki Urząd Wojewódzki o liczbie dzieci z ukraińskiej pieczy.

Pracownicy PCPR systematycznie przeprowadzali monitoringi mające na celu:

- zweryfikowanie ewidencji małoletnich dzieci oraz opiekunów tymczasowych,
- nadzór nad realizacją praw i obowiązków sprawowania opieki przez opiekunów tymczasowych,
- wyjaśnianie niepokojących sytuacji.

Od dnia 18 października 2023r. wdrożono procedury Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Polityki Demograficznej w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej dot. małoletnich z ukraińskiej pieczy zastępczej przebywających na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Przedmiotowe procedury dotyczą: wyjazdu małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej poza granice Polski, wykrycia nieplanowanego wyjazdu małoletnich z ukraińskiego systemu opieki poza granice Polski, relokacji małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej wraz z opiekunami tymczasowymi na terenie Polski. W związku z procedurami w okresie od 01.01.2025r do 31.08.2025r. odbyły się 4 wyjazdy małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej przebywających w CKS Ossa na Ukrainę oraz 7 relokacji małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej przebywających w CKS Ossa do domów usytuowanych na terenie miasta Łodzi oraz na terenie Powiatu Wrocławskiego (Domosław i Tymiec Mały). Oddelegowani pracownicy PCPR uczestniczyli w/w wyjazdach oraz przestrzegali wprowadzonych wytycznych.

W dniu 31.08.2025r. odbyła się relokacja dużej grupy małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej 55 małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej wyjechało na teren miasta Łodzi oraz 61 małoletnich obywateli z ukraińskiej pieczy zastępczej wyjechało na teren Powiatu Wrocławskiego. Od tego momentu na terenie Powiatu Rawskiego nie przebywają małoletni obywatele z ukraińskiej pieczy zastępczej.

W postępowaniach o przyznanie świadczeń i dofinansowania, w imieniu i na rzecz opiekuna tymczasowego, wnioski o świadczenia i dofinansowanie składa i działa w tych postępowaniach wyłącznie starosta lub upoważniony przez niego pracownik jednostki organizacyjnej powiatu.

W roku ubiegłym pracownicy PCPR w imieniu Starosty złożyli do ZUS wnioski na świadczenie 800+ dla ok. 150 dzieci z ukraińskiej pieczy zastępczej przebywających w CKS Ossa. Zajmowano się przekazywaniem świadczeń uprawnionym opiekunom oraz weryfikacją i rozliczaniem wydatkowanych środków.

REHABILITACJA SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Środki finansowe na realizację zadań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami są przekazywane corocznie poszczególnym powiatom przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Wysokość środków określana jest przez Zarząd PFRON w oparciu o wzór algorytmu uwzględniający liczbę osób z niepełnosprawnościami ogółem oraz bezrobotnych i poszukujących pracy w poszczególnych powiatach i w całym kraju.

Rada Powiatu corocznie określa zadania związane z rehabilitacją zawodową i społeczną osób z niepełnosprawnościami oraz wysokość środków finansowych otrzymanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przeznaczonych na realizację tych zadań.

Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej są realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Na realizację ww. zadań w 2025 r. Powiat Rawski otrzymał kwotę 2 275 146,00 zł z czego 1 407 840,00 zł to środki obligatoryjnie przeznaczone na prowadzenie Warsztatu Terapii Zajęciowej.

Zadanie	Środki wypłacone ogółem	Wykorzystanie		Liczba osób	
		dzieci	dorośli	dzieci	dorośli
Turnusy rehabilitacyjne	137 540,00 zł	46 949,00 zł	90 591,00 zł	28 (w tym 14 opiekunów)	51 (w tym 18 opiekunów)

Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych	119 886,34 zł	14 631,60 zł	105 254,74zł	4	24
Sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze	597 306,00 zł	116 476,41	480 829,59 zł	29	264
Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej zlecane fundacjom oraz organizacjom pozarządowym	10.000,00 zł	10.000,00 zł		1 wniosek	
Warsztaty terapii zajęciowej	1 407 840,00 zł	—	1 407 840,00 zł	—	40

Turnusy rehabilitacyjne

W 2025 r. 228 osób (w tym 52 opiekunów) ubiegało się o dofinansowanie do turnusu rehabilitacyjnego. W związku z niewystarczającą ilością środków finansowych obniżono przysługujące dofinansowanie o 20%. Otrzymane środki wystarczyły na przyznanie dofinansowania 107 osobom (liczba osób wraz z opiekunami). Na skutek rezygnacji Wnioskodawców faktycznie wypłacono dofinansowanie 79 osobom (liczba osób wraz z opiekunami).

Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze

W 2025 r. wpłynęło 519 wniosków na zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. Pozytywnie rozpatrzono 510 wniosków. 9 wniosków nie zostało rozpatrzonych pozytywnie: 2 wnioski z powodu braku środków, 7 wniosków pozostało bez rozpatrzenia z powodu śmierci Wnioskodawców. Dofinansowania dotyczyły między innymi pieluchomajtek, cewników, aparatów słuchowych, ortez, protez, wózków inwalidzkich, sensorów, wkluc do pompy insulinowej, aparatów do leczenia obturacyjnego bezdechu sennego. O dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny ubiegało się 9 osób. 1 wniosek pozostał bez rozpatrzenia z powodów formalnych. Zawarto 8 umów o dofinansowanie. Z powodu rezygnacji 1 osoby z realizacji umowy dofinansowanie wypłacono 7 osobom. Dofinansowania dotyczyły zakupu min. aparatów do drenażu limfatycznego, bieżni elektrycznej, orbitreka, roweru rehabilitacyjnego.

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób prawnych i jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej

Do ewentualnej realizacji w roku 2025 r. przypadał 1 wniosek tego typu. Został on rozpatrzony negatywnie z powodu niespełniania wymogu uprawniającego do uzyskania dofinansowania ze środków PFRON.

Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych

W 2025 r. o dofinansowanie likwidacji barier ubiegało się 41 osób. Zawarto 31 umów o dofinansowanie: 8 umów o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych- 1 osoba zmarła po podpisaniu umowy, 6 umów o dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się, 17 umów o dofinansowanie likwidacji barier technicznych -2 osoby zmarły po podpisaniu umowy. Dofinansowania dotyczyły min. modernizacji łazienek, zakupu łóżek rehabilitacyjnych, sprzętu komputerowego, schodolazów, podnośnika jezdnego, lupy elektronicznej. Faktycznie wypłacono dofinansowanie 28 osobom z powodu śmierci 3 Wnioskodawców. Wnioski 9 osób nie zostały rozpatrzone pozytywnie: 7 osób zrezygnowało z ubiegania się o dofinansowanie, 1 osoba zmarła przed rozpatrzeniem wniosku, 1 z braku środków finansowych. Ponadto 1 osoba zrezygnowała z przyznanego dofinansowania przed podpisaniem umowy.

Rehabilitacja osób z niepełnosprawnościami

Powiat nadal ponosi koszty utrzymania pomieszczeń przy ul. Niepodległości, w których odbywa się rehabilitacja osób niepełnosprawnych (w tym dzieci) z terenu powiatu rawskiego. Z zabiegów rehabilitacyjnych korzystają osoby z różnego typu schorzeniami. Zabiegi rehabilitacyjne prowadzone są przez Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”.

W 2025 r. ogłoszono konkurs na wykonanie zadania publicznego dotyczącego podejmowania działań mających na celu prowadzenie rehabilitacji osób niepełnosprawnych realizowanego w formie wsparcia wraz z udzieleniem dotacji ze środków PFRON. Zadanie to realizowało Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”. Na dofinansowanie kosztów zatrudnienia 2 rehabilitantów przyznano środki publiczne (środki finansowe PFRON) w wysokości 10.000,00 zł

WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI DZIAŁAJĄCYMI NA RZECZ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

W 2025 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie kontynuowało wieloletnią już współpracę z organizacjami pozarządowymi i stowarzyszeniami działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Były to min.: Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów (Oddziały Terenowe), Stowarzyszenie Hospicjum, Koło Powiatowe Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków, Samorządowe Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Rawskiej, Rawskie Stowarzyszenie Amazonek, Polski Czerwony Krzyż, Stowarzyszenie „Nowe Życie”, Fundacja „Obudźmy Nadzieję”, Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem. Współpraca ta polegała na działaniach informacyjnych skierowanych do ww. Stowarzyszeń, wsparciu technicznym, lokalowym jak i finansowym.

Przedstawiciele Stowarzyszenia Hospicjum oraz Stowarzyszenia „Dobro Dzieci” są członkami Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. Biorą oni udział w opiniowaniu podziału środków finansowych PFRON przeznaczonych na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w danym roku oraz sposobu ich wydatkowania poprzez określenie procentowego poziomu dofinansowania osobom niepełnosprawnym poszczególnych zadań czy też ewentualnego obniżenia tych dofinansowań.

Ze środków Powiatu utrzymywane są pomieszczenia, w których prowadzona jest rehabilitacja dla dzieci z niepełnosprawnościami z terenu powiatu prowadzona przez Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”. Fundacja Obudźmy Nadzieję realizowała w partnerstwie z Powiatem projekt „CUŚ DOBREGO 2”.

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Warsztat jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką stwarzającą osobom z niepełnosprawnościami, niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Warsztat nie jest placówką samodzielną, ale stanowi część większej struktury organizacyjnej wyposażonej w osobowość prawną lub posiadającej zdolność do czynności prawnych. Warsztaty mogą być organizowane przez fundacje, stowarzyszenia lub przez inne podmioty. Warsztat jest placówką pobytu dziennego.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Rawie Mazowieckiej prowadzony jest przez Samorządowe Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Rawskiej. Warsztat ma swoją siedzibę przy ul. Zwolińskiego 14A. Uczestnikami warsztatu jest 40 dorosłych osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. Kadre warsztatu stanowią: kierownik, instruktorzy terapii zajęciowej, rehabilitant, psycholog, kierowca, księgowa.

Osoby z niepełnosprawnościami uczestniczące w terapii prowadzonej w Warsztacie, mieszkające poza Rawą Mazowiecką oraz te z terenu miasta, które muszą być dowożone, korzystają ze specjalnie do tego celu przystosowanego środka transportu.

Zajęcia terapeutyczne odbywają się w ośmiu pracowniach:

- pracownia gospodarstwa domowego
- pracownia multimedialna
- pracownia przygotowania zawodowego
- pracownia rękodzieła artystycznego
- pracownia edukacyjna
- pracownia życia codziennego i urody
- pracownia majsterkowicza
- pracownia porządkowa”

Koszt działalności WTZ w Rawie Mazowieckiej w roku 2025 to kwota **1 564 267,00 zł**

Ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pokrywany jest koszt działalności Warsztatu w 90%. W roku 2025 była to kwota **1 407 840,00 zł** Powiat Rawski dofinansowuje koszt działalności Warsztatu w wysokości 10 % kosztów całkowitych. W roku ubiegłym była to kwota **156 427,00 zł**

PROGRAM „AKTYWNY SAMORZĄD”

W 2025r. Powiat Rawski przystąpił po raz kolejny do realizacji programu „Aktywny samorząd”, finansowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Czas realizacji Programu to okres od 01.03.2025r do 15.04.2026r. (okres realizacji każdej kolejnej edycji Programu nie zamyka się w danym roku) i poniższe dane dotyczą tego czasu.

Do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej wpłynęło 55 wniosków o dofinansowanie w ramach ww. programu. Zawarto 38 umów oraz wypłacono 17 dofinansowań dla Beneficjentów bez zawierania umowy w ramach obszaru E- dofinansowanie do prądu, łącznie wypłacono **329 488,61 zł.**

Złożono wnioski, zawarto i zrealizowano umowy w ramach następujących obszarów Programu:

W ramach Modułu I:

Obszar A , Zadanie 4 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania samochodu, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu – zawarto 1 umowę, na łączną kwotę **4 260,00 zł**

Obszar B, Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych – zawarto 6 umów, na łączną kwotę **44 472,89 zł**

Obszar B, Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania – zawarto 1 umowę, na kwotę **2 300,00 zł**

Obszar B, Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku - zawarto 1 umowę, na kwotę **6 389,98 zł**

Obszar B, Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy – zawarto 6 umów, na kwotę **33 883,99 zł**

Obszar C, Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, (adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności – do 16 roku życia lub ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym) - zawarto 4 umowy, na łączną kwotę **95 174,00 zł**

Obszar C, Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności - zawarto 2 umowy, na łączną kwotę **4 210,00**

Obszar C, Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny , w której zastosowano rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności – zawarto 1 umowę, na kwotę **55 000,00 zł**

Obszar C, Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu się i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania – zawarto 2 umowy, na łączną kwotę **17 326,00 zł**

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką), adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, którzy są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym dziecka - zawarto 1 umowę, na kwotę **3 470,00 zł**

Obszar E – pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji domowej, adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności lub z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia), które korzystają z koncentratora tlenu lub respiratora warunkach domowych w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodki domowego leczenia tlenem lub ośrodki wentylacji domowej – 17 wniosków, na kwotę **9 100,00 zł**

W ramach Modułu II - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, adresowana do osób ze znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium, a także do osób mających przewód doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi - zawarto 13 umów, na łączną kwotę dofinansowania **53 901,75 zł**

REALIZACJA ZADANIA PUBLICZNEGO DOTYCZĄCEGO PODEJMOWANIA DZIAŁAŃ MAJĄCYCH NA CELU PROWADZENIE REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

W 2025 r. został ogłoszony przez Zarząd Powiatu Rawskiego otwarty konkurs ofert na wykonanie zadania publicznego dotyczącego podejmowania działań mających na celu prowadzenie rehabilitacji osób niepełnosprawnych, realizowanego w formie wsparcia wraz z udzieleniem dotacji ze środków PFRON na kwotę 10.000 zł.

Konkurs rozstrzygnięto i zadanie to w 2025r. realizowane było przez Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „DOBRO DZIECI” w Rawie Mazowieckiej. Kwota dofinansowania do wynagrodzenia 2 rehabilitantów przez okres VII-XII 2025r. wyniosła 10 000,00 zł (środki finansowe Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych).

REALIZACJA „PROGRAMU WYRÓWNYWANIA RÓŻNIC MIĘDZY REGIONAMI III”

W 2025 r. Powiat Rawski uczestniczył w programie celowym Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pod nazwą „Program wyrównywania różnic między regionami II”. W ramach tego programu do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie nie wpłynęły wnioski.

REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

Pieczą zastępczą zapewnia pracę z rodziną umożliwiającą powrót dziecka do rodziny lub gdy jest to niemożliwe - dążenie do przysposobienia dziecka. W przypadku braku możliwości przysposobienia dziecka zapewnia opiekę i wychowanie w środowisku zastępczym. Przygotowuje dziecko do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasadami etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu łagodzenia skutków doświadczania straty i separacji oraz zdobywania umiejętności społecznych, zaspokajają potrzeby emocjonalne dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych.

Pieczą zastępczą jest sprawowana w formie:

- 1) rodzinnej;
- 2) instytucjonalnej.

EFEKTY PRACY ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

Zadania Powiatu w zakresie pieczy zastępczej Starosta Rawski wykonuje za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, które Zarządzeniem Starosty Rawskiego Nr 34/2011 z dnia 17 października 2011 roku, pełni funkcję organizatora rodzinnej pieczy zastępczej dla Powiatu Rawskiego począwszy od 1 stycznia 2012 roku.

Do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy:

- 1) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
- 2) kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej;
- 3) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
- 3a) zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka;
- 4) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego;
- 5) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby;
- 6) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;
- 7) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy;
- 8) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, centrum usług społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi;
- 9) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej;
- 10) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;
- 11) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej;
- 12) prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą;
- 13) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust. 7, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
- 14) zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego;
- 14a) zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich

kwalifikacji;

15) przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy;

16) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;

17) organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku;

18) wprowadzanie danych do rejestru, o którym mowa w art. 38d ust. 1, ich aktualizacja i usuwanie.

Realizacja powyższych zadań

1) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka

W roku ubiegłym PCPR prowadził nabór na kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, ponieważ w połowie roku rozwiązała się rodzina zastępcza zawodowa.

2) kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej

Kwalifikowanie kandydatów na rodziny zastępcze odbywa się zgodnie z obowiązującymi przepisami na wniosek kandydata lub na wniosek sądu rodzinnego przez pracowników zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej.

3) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka

W ubiegłym roku 4 rodziny brały udział w szkoleniu dla rodzin zastępczych prowadzonym przez Regionalny Ośrodek Adopcyjny w Łodzi – Filia w Piotrkowie Trybunalskim.

3a) zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka

Kandydaci oraz rodziny zastępcze mieli zapewnione badania psychologiczne, które stanowiły podstawę do wydania opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Badania przeprowadzał psycholog zatrudniony w PCPR. W roku ubiegłym psycholog dokonał 12 badań psychologicznych.

4) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego;

Nie dotyczy.

5) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby;

Rodziny zastępcze nie zgłaszały potrzeby ani chęci udziału w szkoleniach.

6) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;

W roku ubiegłym rodzina zastępcza zawodowa nie korzystała z pomocy rodzin pomocowych. Rodziny zastępcze nie wykazują zainteresowania spotkaniami w ramach grup wsparcia. Wszelkie trudności rodziny zastępcze omawiają z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej i psychologiem tutejszego Centrum.

7) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy;

Nie zgłaszano potrzeb.

8) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, centrum usług społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi,

instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi;

Współpraca z w/w instytucjami organizowana była głównie przez koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracowników socjalnych. Współpraca obejmuje współpracę z ośrodkami pomocy społecznej i ich organami pomocniczymi, placówkami oświatowymi, które przekazują pisemne opinie o dzieciach. Ich przedstawiciele uczestniczą w okresowych ocenach dzieci. Ponadto, pracownicy PCPR współpracują z sądowymi kuratorami zawodowymi i społecznymi, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Komendą Powiatową Policji w Rawie Mazowieckiej i Komisariatami, podmiotami leczniczymi. Na bieżąco współpracowano z Regionalnym Ośrodkiem Adopcyjnym TPD w Łodzi w zakresie konsultacji, zgłaszania dzieci z uregulowaną sytuacją prawną celem poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających, doradztwa merytorycznego.

9) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej;

Pomoc psychologiczna polegała na oddziaływaniach terapeutycznych, pomocy i wsparciu dla rodzin zastępczych, pomocy i wsparciu dla dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej oraz podejmowaniu interwencji w sytuacjach kryzysowych. Ponadto, zapewniono poradnictwo, którego celem było zachowanie i wzmocnienie kompetencji wychowawczych oraz przeciwdziałanie wypaleniu w sprawowaniu funkcji rodziny zastępczej.

10) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;

Rodziny zastępcze miały możliwość skorzystania z pomocy prawnej według sygnalizowanych potrzeb. Konsultacje prawne odbywały się w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

11) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej;

PCPR - Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonywał okresowej sytuacji dziecka.

Ocena sytuacji dziecka w rodzinie zastępczej miała na celu m. in.:

- 1) ustalanie aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka; analizę stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną;
- 2) modyfikowanie planu pomocy dziecku;
- 3) ocenę stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb;
- 4) monitorowanie procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną umożliwiającą przysposobienie;
- 5) ocenę zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W roku ubiegłym koordynatorzy sporządzili 111 ocen sytuacji dziecka, 109 modyfikacji planów pomocy dziecku oraz 91 informacji dotyczących całokształtu sytuacji dziecka.

12) prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą;

Pozyskiwanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej odbywa się na podstawie osobistych i telefonicznych zgłoszeń kandydatów.

Wsparcie psychologiczno-pedagogiczne oraz prawne dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą prowadzone jest w formie indywidualnych konsultacji i wizyt w środowisku. Wsparcie dla rodziców dzieci objętych pieczą zapewniane jest w ramach poradnictwa specjalistycznego.

13) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art.42 ust.7, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;

Kandydaci mieli zapewnione badania, które stanowiły podstawę do wydania opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

14) zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego;

Psycholog tut. Centrum udzielał rodzinom, zgłaszającym taką potrzebę, poradnictwa w zakresie wzmacniania ich kompetencji oraz przeciwdziałaniu zjawisku wypalenia zawodowego.

14a)zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji;

W roku ubiegłym koordynatorzy uczestniczyli w:

- Szkoleniu prowadzonym przez Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi, pn. „Budowanie relacji z trudnymi rodzinami zastępczymi, kształtowanie relacji w procesie pomagania”;
- Szkoleniu prowadzonym przez Starostwo Powiatowe w Rawie Mazowieckiej z zakresu cyberbezpieczeństwa w ramach realizowanego grantu „Cyberbezpieczny Samorząd”;
- Szkoleniu zorganizowanym w Starostwie Powiatowym w Rawie Mazowieckiej z zakresu „Obrony Cywilnej”;
- „Współpraca z rodziną zastępczą, wspieranie więzi, technika budowania zaufania i wzajemnego zrozumienia”
- „Wspólne planowanie działań na rzecz dziecka”
- „Konstruktywne rozwiązywanie konfliktów – mediacje i negocjacje”
- „Refleksja nad własną praktyką i rola koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej”.

15)zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;

Na bieżąco współpracowano z Regionalnym Ośrodkiem Adopcyjnym TPD w Łodzi w zakresie konsultacji, zgłaszania dzieci z uregulowaną sytuacją prawną celem poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających, doradztwa merytorycznego.

16)organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku.

W roku ubiegłym rodzina zastępcza zawodowa nie zgłaszała takich potrzeb.

ZADANIA KOORDYNATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej koordynator rodzinnej pieczy zastępczej nie może mieć pod opieką łącznie więcej niż 15 rodzin zastępczych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie - Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku ubiegłym zatrudniał 3 koordynatorów. Opieką koordynatora zostały objęte rodziny, u których występowały problemy opiekuńczo - wychowawcze, lub które, w opinii organizatora rodzinnej pieczy zastępczej wymagały takiego rodzaju wsparcia. Wszystkie rodziny, które zgłoszą chęć współpracy z koordynatorem, także otrzymują taką formę pomocy.

Do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy:

- 1)udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;
- 2) przygotowanie, we współpracy z odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka oraz asystentem rodziny, a w przypadku gdy rodzinie dziecka nie został przydzielony asystent rodziny - we współpracy z podmiotem organizującym pracę z rodziną, planu pomocy dziecku;
- 3) pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;
- 4) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;
- 5) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;
- 6) udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej;
- 7) przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

Realizacja powyższych zadań

1)udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;

Koordynatorzy udzielali pomocy i wsparcia w bieżących trudnościach i problemach rodzin zastępczych tj. problemy opiekuńczo- wychowawcze, problemy adaptacji dzieci w nowych warunkach, problemy szkolne, zdrowotne. W sytuacjach wynikających z potrzeby, prowadzono wzmacniające rozmowy z dziećmi. Zgłaszającym potrzebę specjalistycznego poradnictwa udzielano pomocy w zapewnieniu możliwości konsultacji psychologicznych (dla dorosłych i dla dzieci), pedagogicznych, prawnych. Ponadto w przypadku posiadanych możliwości udzielano pomocy rzeczowej rodzinom zastępczym znajdującym się w trudnej sytuacji bytowej (np. przekazywanie ubrań, mebli). W ubiegłym roku udało się pozyskać paczki świąteczne od zaprzyjaźnionej firmy dla osób najbardziej potrzebujących w postaci, zabawek, sprzętu RTV, ubrań, voucherów na ubrania, do drogerii oraz innych sklepów.

2)przygotowanie, we współpracy z odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka oraz asystentem rodziny, a w przypadku gdy rodzinie dziecka nie został przydzielony asystent rodziny -we współpracy z podmiotem organizującym pracę z rodziną, planu pomocy dziecku;

We współpracy z rodzinami zastępczymi, koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w roku ubiegłym opracowali 5 planów pomocy dzieciom.

3)pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;

Podczas wizyt w rodzinach zastępczych, pracownicy na bieżąco informują o oferowanych formach wsparcia m.in. możliwości udziału w grupie wsparcia. W 2025 roku żadna z rodzin nie zgłosiła takiej potrzeby.

4)zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;

Realizując niniejsze zadanie, motywowano rodziny zastępcze do przeprowadzania zleconych badań i konsultacji u lekarzy specjalistów (np. endokrynologa, kardiologa, alergologa, laryngologa, okulisty, ginekologa, internisty). W razie potrzeby zalecano konieczność odbycia konsultacji z psychologiem, pedagogiem szkolnym bądź psychiatrą. Pracownicy udzielali rodzinom zastępczym wsparcia poprzez ustalanie terminów przyjęć przez lekarzy specjalistów np. psychiatry. W przypadku potrzeby kierowano dzieci do Ośrodka Psychologiczno- Psychoterapeutycznego w Rawie Mazowieckiej „Otulnik” w celu specjalistycznej konsultacji i uzyskania pomocy.

5)zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;

W roku ubiegłym koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zgłaszali dzieci, z uregulowaną sytuacją prawną, do adopcji. W roku ubiegłym do adopcji zgłoszonych zostało 7 dzieci.

6)udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej;

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej udzielali wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej poprzez rozmowy wspierające, pomoc w wypełnianiu dokumentacji dotyczącej procesu usamodzielnienia.

FINANSOWANIE ZADAŃ Z ZAKRESU SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

REALIZACJA ŚWIADCZEŃ - RODZINY ZASTĘPCZE

Powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej.

Wysokość przysługujących świadczeń w roku 2025:

Kwota miesięcznej pomocy pieniężnej dla rodziny spokrewnionej - 1 002,00 zł

Kwota miesięcznej pomocy pieniężnej dla rodziny niezawodowej i zawodowej - 1 517,00 zł

Kwota miesięczna dodatku z tytułu niepełnosprawności wychowanka w rodzinie zastępczej- 306,00 zł

Kwota miesięczna pomocy na kontynuowanie nauki- 759,00 zł

Kwota pomocy na usamodzielnienie:

- dla wychowanka przebywającego w rodzinie zastępczej spokrewnionej powyżej 3 lat - 4 998,00 zł

- dla wychowanka przebywającego w rodzinie zastępczej niezawodowej lub zawodowej powyżej 3 lat- 9 991,00 zł
- dla wychowanka przebywającego w rodzinie zastępczej niezawodowej lub zawodowej od 2 do 3 lat- 4 998,00 zł
- dla wychowanka przebywającego w rodzinie zastępczej niezawodowej lub zawodowej od 1 do 2 lat - 2 500,00 zł

Kwota pomocy na zagospodarowanie:

- pomoc na zagospodarowanie wynosi nie mniej niż 2 272,00 zł, a w przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności świadczenie wynosi nie mniej niż 4 542,00 zł.

Wysokość kwot świadczeń fakultatywnych:

- jednorazowa pomoc z tytułu przyjęcia dziecka do rodziny zastępczej - do 1 100,00 zł
- dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka przyjętego do rodziny - do 500,00 zł raz w roku.

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy **w rodzinie zastępczej i placówce opiekuńczo-wychowawczej** ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% wydatków na opiekę i wychowanie w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 50% wydatków na opiekę i wychowanie w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Powiat i gmina, na terenie, którego funkcjonuje rodzina zastępcza, w której umieszczono dziecko pochodzące z terenu powiatu rawskiego ponosi koszty objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

RODZINA ZASTĘPCZA ZAWODOWA

Na terenie Powiatu Rawskiego od dnia 01.02.2020r. do 31.07.2025r. funkcjonowała rodzina zastępcza zawodowa na podstawie zawartej umowy o pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej przez Starostę Rawskiego reprezentowanego przez Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

W rodzinie zastępczej zawodowej w 2025 roku przebywało 3 dzieci.

Rodzinie zastępczej zawodowej w okresie od dnia 01.01.2025r. do dnia 31.07.2025r. zostało wypłacone wynagrodzenie w wysokości **31.971,80 zł brutto**.

Rodzina zastępcza zawodowa w związku ze sprawowaniem opieki nad dziećmi otrzymywała z budżetu Powiatu Rawskiego świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, dofinansowania do wypoczynku, zwrot kosztów utrzymania domu jednorodzinnego oraz środki na pokrycie niezbędnego remontu domu jednorodzinnego w okresie od 01.01.2025r. do 31.07.2025r. w następujących wysokościach:

- świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej – **32.101,68 zł**
- dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka z niepełnosprawnością – **2.023,55 zł**.
- dofinansowanie do wypoczynku -**1 000,00 zł**

W roku 2025 na terenie Powiatu Rawskiego funkcjonowało:

- 39 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których umieszczonych było 46 dzieci;
- 20 rodzin zastępczych niezawodowych, w których umieszczonych było 25 dzieci,
- 1 rodzina zawodowa, w której umieszczonych było 3 dzieci.

W roku 2025 wydatki poniesione przez Powiat Rawski na świadczenia społeczne wynosiły:

- miesięczna pomoc pieniężna dla rodzin w kwocie 1 042 297,18 zł;
- jednorazowe świadczenie pieniężne w kwocie 13 000,00 zł;
- dofinansowanie do wypoczynku w kwocie 12 200,00 zł;
- pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki w kwocie 18.216,00 zł.
- pomoc pieniężna na usamodzielnienie w kwocie 19.987,00 zł.
- pomoc na zagospodarowanie w kwocie 4 544,00 zł

Przekazano dotacje celowe do gmin i miast na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządów terytorialnych – Porozumienie z Miastem Łódź - kwota: 31 587,67zł.

Przekazano dotacje celowe do innych powiatów na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządów terytorialnych - Porozumienie z Powiatem Jędrzejowskim - kwota 21 863,79 zł.

Miasta lub gminy, którym przekazano środki finansowe na utrzymanie dzieci pochodzących z naszego powiatu, a przebywających w rodzinach zastępczych na terenie innych miast lub gmin:

- Miasto Bielsko-Biała w kwocie 99 500,04 zł
- Powiat Grójecki w kwocie 22 521,51 zł
- Powiat Lubliński w kwocie 29 541,23 zł

W roku 2025 dochody Powiatu Rawskiego z dotacji celowych otrzymywanych z gmin i miast na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządów terytorialnych wyniosły **88 206,00 zł:**

- Miasto Łódź w kwocie 36 408,00 zł
- Miasto Poznań w kwocie 15 390,00 zł
- Miasto Skierniewice w kwocie 36 408,00 zł

Z dotacji celowych otrzymanych z innego powiatu na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządów terytorialnych dochody Powiatu Rawskiego w 2025 roku wyniosły **44 712,86 zł:**

- Skierniewice w kwocie 14 484,86 zł
- Grójec w kwocie 18 204,00 zł
- Żyrardów w kwocie 12 024,00 zł

DOCHODY Z TYTUŁU WSPÓŁFINANSOWANIA PRZEZ GMINY POBYTU DZIECI W RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ (ZWROT PONIESIONYCH WYDATKÓW)

- Miasto Rawa Mazowiecka w kwocie 105 357,39 zł
- MGOPS Biała Rawska w kwocie 46 090,00 zł
- GOPS w Rawie Mazowieckiej w kwocie 92 838,03 zł
- GOPS Sadkowice w kwocie 67 404,48 zł
- GOPS Regnów w kwocie 9 410,29 zł
- GOPS Cielądz w kwocie 606,80 zł

DOCHODY Z TYTUŁU FINANSOWANIA PRZEZ MIASTA I POWIATY POBYTU DZIECI W INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ (ZWROT PONIESIONYCH WYDATKÓW)

- WCPR Warszawa w kwocie 43 728,77 zł
- PCPR Grójec w kwocie 18 604,00 zł
- PCPR Żyrardów w kwocie 12 024,00 zł
- PCPR Opoczno w kwocie 57 213,60 zł
- PCPR Skierniewice w kwocie 16 486,71 zł
- PCPR Trzebnica w kwocie 13 670,45 zł
- PCPR Przysucha w kwocie 10 484,60 zł
- Powiat Piaseczyński w kwocie 7 078,65 zł

DECYZJE ADMINISTRACYJNE

Rodziny zastępcze spokrewnione i niezawodowe

Liczba wydanych decyzji w roku 2025:

- pokrycie kosztów utrzymania dziecka: 7 (6s + 1n)
- decyzje uchylające: 7
- decyzje - świadczenia nienależnie pobrane: 2
- pełnoletni wychowanek w rodzinie zastępczej: 6
- jednorazowe świadczenie z tytułu przyjęcia dziecka: 9
- dofinansowanie do wypoczynku: 23
- decyzje na usamodzielnienie: 2
- decyzje na zagospodarowanie: 2

- dodatki z tytułu niepełnosprawności dziecka: 4
- decyzje zmieniające: 1

Rodzina zastępcza zawodowa

Liczba wydanych decyzji w 2025 roku:

- decyzje uchylające - 2
- decyzje przyznające dofinansowanie do wypoczynku - 2

POROZUMIENIA

Zgodnie z art. 191 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo- wychowawczej ponosi wydatki na jego utrzymanie.

W roku 2025 Powiat Rawski zawarł 6 porozumień w sprawie ponoszenia wydatków na utrzymanie dziecka przebywającego w rodzinie zastępczej i kosztów objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej z tytułu ponoszenia kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych. Porozumienia dotyczą małoletnich wychowanków umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Rawskiego, a pochodzących z terenu innych miast i powiatów.

WYTYCZANIE NA RZECZ DZIECKA PRZEBYWAJĄCEGO W PIECZY ZASTĘPCZEJ POWÓDZTWA O ZASĄDZENIE ŚWIADCZEŃ ALIMENTACYJNYCH

Zgodnie z art. 38 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dyrektor powiatowego centrum pomocy rodzinie powiatu obowiązany do finansowania pobytu dziecka w pieczy zastępczej jest obowiązany dochodzić świadczeń alimentacyjnych, w przypadku gdy od umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej upłynął rok.

W związku z powyższym 4 dzieci nabyło prawo, aby w ich imieniu dyrektor PCPR dochodził świadczeń alimentacyjnych, które zakończyły się zasądzeniem alimentów.

INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA

DOM DZIECKA W RAWIE MAZOWIECKIEJ ORAZ DOM DZIECKA NAD RAWKĄ

Dom Dziecka w Rawie Mazowieckiej jest jednostką organizacyjną Powiatu Rawskiego wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej - realizuje swoje zadania w ramach placówki o charakterze socjalizacyjnym. W placówce w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 roku przebywało średnio **15 wychowanków** w wieku od 8 do 17 lat. W tym okresie placówkę opuściło 3 wychowanków w tym;

1. .powrót do rodziny własnej -0
2. przeniesienie do innej placówki opiekuńczo - wychowawczej - 0
3. usamodzielniało się - 3 wychowanków.

W powyższym okresie przyjęto do placówki 2 wychowanków na podstawie postanowienia Sądu - Wydział Rodzinny i Nieletnich.

Liczba dzieci z poszczególnych powiatów na koniec 2025r. przedstawia się następująco:

- powiat rawski - **8 w tym dwójka dzieci z Ukrainy.**

- powiat radomski- 2
- powiat grójecki - 2
- powiat nowodworski -1
- powiat walecki - 1
- powiat sieradzki -1

Średni miesięczny koszt utrzymania dziecka w Domu Dziecka w Rawie Mazowieckiej w roku 2025 wynosił 7.818 zł.

BUDŻET DOMU DZIECKA W RAWIE MAZOWIECKIEJ

Wykorzystane środki w 2025r-**1.654.801,66 zł.** w tym na:

- wynagrodzenia wraz z pochodnymi
- zakup żywności
- kieszonkowe
- zakup materiałów i wyposażenia
- zakup energii elektrycznej, wody, oleju opałowego

- zakup usług pozostałych (usługi telefoniczne, internetowe, bankowe, transportowe, opłaty za przedszkole, kolonie i zimowiska) zakup pomocy naukowych (podręczniki, przybory szkolne)
- zakup usług remontowych (remont pomieszczeń, naprawy sprzętu i urządzeń) podróże służbowe krajowe ekwiwalenty za pranie odzieży zakup usług zdrowotnych

Dom Dziecka nad Rawką w Rawie Mazowieckiej jest jednostką organizacyjną Powiatu Rawskiego wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej - realizuje swoje zadania w ramach placówki o charakterze socjalizacyjnym. Placówka rozpoczęła działalność w lipcu 2023r.

W placówce w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 roku przebywało średnio **12 wychowanek** w wieku od 10 do 17 lat. W tym okresie placówkę opuściły 2 wychowanki w tym;

1. powrót do rodziny własnej - 1
2. przeniesienie do innej placówki opiekuńczo - wychowawczej - 0
3. usamodzielniało się -1 osoba

W powyższym okresie przyjęto do placówki 3 wychowanki na podstawie postanowień Sądów - Wydział Rodzinny i Nieletnich.

Liczba dzieci z poszczególnych powiatów na koniec 2025r. przedstawia się następująco:

- powiat rawski - 10
- powiat radomski- 2

Średni miesięczny koszt utrzymania dziecka w w/w placówce w roku 2025 wynosił 6.327 zł

BUDŻET DOMU DZIECKA NAD RAWKĄ

Wykorzystane środki w 2025r – **767.352,30 zł.** w tym na

- wynagrodzenia wraz z pochodnymi
- zakup żywności
- kieszonkowe
- zakup materiałów i wyposażenia
- zakup energii elektrycznej, wody, oleju opałowego
- zakup usług pozostałych (usługi telefoniczne, internetowe, bankowe, transportowe, opłaty za przedszkole, kolonie i zimowiska) zakup pomocy naukowych (podręczniki, przybory szkolne)
- zakup usług remontowych (remont pomieszczeń, naprawy sprzętu i urządzeń) podróże służbowe krajowe
- ekwiwalenty za pranie odzieży zakup usług zdrowotnych.

DOCHODY Z TYTUŁU POROZUMIEŃ MIĘDZY POWIATAMI

Za każde dziecko, pochodzące z terenu innego miasta/gminy/powiatu, umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie powiatu rawskiego, powiat otrzymuje dochody.

W roku 2025 dochody Powiatu Rawskiego z dotacji celowych otrzymywanych z powiatu na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządów terytorialnych wyniosły **980.852,50 zł.**

PCPR Grójec -**266.912,81 zł.**

PCPR Nowy Dwór Mazowiecki- **93.405 zł.**

PCPR Radomsko- **375.122,40 zł.**

PCPR Wałcz- **152.007,29 zł.**

PCPR Sieradz - **93.405 zł.**

DOCHODY Z TYTUŁU WSPÓŁFINANSOWANIA PRZEZ GMINY POBYTU DZIECI W INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ (ZWROT PONIESIONYCH WYDATKÓW) - 337.770,86 zł.

GOPS Regnów- **64.528,84 zł.**

MOPS Rawa Mazowiecka- **80.588,31 zł.**

MGOPS Biała Rawska- **138.244,41 zł.**

GOPS Rawa Mazowiecka- **54.409,30 zł.**

POMOC USAMODZIELNIAJĄCYM SIĘ WYCHOWANKOM PLACÓWEK OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH

Wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych po osiągnięciu pełnoletności, opuszczający placówkę, mogą ubiegać się o pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie oraz zagospodarowanie. W roku ubiegłym z powyższych form pomocy skorzystało 5 wychowanków, którzy opuścili Dom Dziecka w Rawie Mazowieckiej oraz Dom Dziecka nad Rawką na kwotę **49.753,10 zł**.

- Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki – 2 osoby – na kwotę **9.789,10**
- Pomoc pieniężna na usamodzielnienie – 4 osoby na kwotę **39.964 zł**.

W roku ubiegłym nikt nie skorzystał z pomocy na zagospodarowanie.

PROGRAMY I PROJEKTY REALIZOWANE PRZEZ POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE PROJEKT „CUŚ DOBREGO 2”

Powiat Rawski / Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej jako Lider realizuje projekt pn. „CUŚ DOBREGO 2” w partnerstwie z:

- Miastem Rawa Mazowiecka / Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Rawie Mazowieckiej,
- Gminą Rawa Mazowiecka / Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Rawie Mazowieckiej,
- Gminą Regnów / Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Regnowie,
- Gminą Sadkowie / Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sadkowicach,
- Gminą Miejską Biała Rawska / Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Białej Rawskiej,
- Fundacją „Obudźmy Nadzieję”.

Cel projektu

Celem głównym projektu jest **zwiększenie dostępności do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług społecznych** poprzez utworzenie i utrzymanie na terenie Powiatu Rawskiego:

- **126 miejsc świadczenia usług społecznych,**
- dla **150 osób** (120 kobiet, 30 mężczyzn),
- w tym **40 osób z niepełnosprawnościami** (32 kobiety, 8 mężczyzn).

Projekt realizowany jest w okresie:

01.12.2023 r. – 30.04.2027 r.

Grupa docelowa

Wsparciem objęte są osoby uczące się, pracujące i/lub zamieszkujące na terenie województwa łódzkiego, w szczególności:

- osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (ze względu na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność),
- osoby zagrożone umieszczeniem w placówkach całodobowych,
- kadra podmiotów świadczących usługi w społeczności lokalnej.

Łącznie wsparciem zostanie objętych **150 osób**.

Finansowanie projektu

- Dofinansowanie z Funduszy Europejskich: **15 629 015,93 zł**
- Dofinansowanie z Budżetu Państwa: **1 741 189,19 zł**
- Całkowita wartość projektu: **18 387 077,56 zł**

Zadania realizowane w projekcie

1. Klub Seniora – gmina Sadkowie
2. Usługi opiekuńcze (w tym specjalistyczne) – gmina Sadkowie
3. Usługi opiekuńcze – gmina Regnów
4. Usługi opiekuńcze (w tym specjalistyczne) – gmina Biała Rawska
5. Usługi sąsiedzkie – gmina Biała Rawska
6. Dom Dziennego Pobytu w Przewodowicach – Fundacja „Obudźmy Nadzieję”
7. Dom Dziennego Pobytu w Rawie Mazowieckiej – Fundacja „Obudźmy Nadzieję”
8. Usługi opiekuńcze – miasto Rawa Mazowiecka
9. Usługi sąsiedzkie – miasto Rawa Mazowiecka
10. Klub Seniora – gmina Rawa Mazowiecka
11. Usługi asystenta osoby wymagającej wsparcia wraz z wypożyczalnią sprzętu rehabilitacyjnego – PCPR

Zadanie 11 – Asystent osoby wymagającej wsparcia

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej realizuje usługę asystenta osoby wymagającej wsparcia dla mieszkańców powiatu rawskiego.

Usługa obejmuje również **wsparcie towarzyszące w formie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego**.

Zakres usług asystenta

Asystent wspiera uczestnika m.in. w:

- przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania,
- korzystaniu z komunikacji publicznej,
- wizytach u lekarza i w urzędach,
- robieniu zakupów,
- załatwianiu spraw urzędowych,
- przygotowaniu pism i formalności.

Warunkiem jest aktywne uczestnictwo osoby korzystającej ze wsparcia.

Usługi nie obejmują:

- czynności medycznych,
- rehabilitacji,
- pielęgnacji zaleconej przez lekarza,
- czynności higienicznych i typowych usług opiekuńczych.

Rekrutacja do asystentury

Rekrutacja prowadzona jest **w sposób ciągły**.

Wymagane dokumenty:

- Regulamin świadczenia usług asystenta,
- Kontrakt trójstronny (CASE MANAGEMENT),
- Formularz zgłoszeniowy,
- Formularz danych uczestnika,
- Oświadczenie RODO.

Dodatkowo należy przedłożyć:

- dowód tożsamości (do wglądu),
- orzeczenie o stopniu niepełnosprawności,
- zaświadczenie lekarskie (opcjonalnie).

Proces kwalifikacji obejmuje również **wywiad środowiskowy przeprowadzany przez pracownika socjalnego PCPR**.

Realizacja usług – dane za 2025 rok

- z usług asystenta skorzystało łącznie **7 mieszkańców powiatu rawskiego z czego 2 uczestników dołączyło w 2025r.**,
- z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego skorzystało **24 uczestników projektu z czego 16 uczestników dołączyło w 2025r.**
- **w trakcie roku 2025r. na liście rezerwowej do wypożyczalni znajdowała się 1 osoba.**

W sierpniu 2025 r., w ramach projektu „CUŚ DOBREGO 2”, zakupiono sprzęt rehabilitacyjny o łącznej wartości 47 143,68 zł. Doposażenie obejmowało następujący sprzęt:

- 2 łóżka rehabilitacyjne,
- 2 materace przeciwoślizgowe 2w1,
- 2 materace przeciwoślizgowe,
- 10 ambonek,
- 10 balkoników dwukołowych,
- 10 balkoników 3-funkcyjnych,
- 10 podpórek czterokołowych,
- 15 wózków inwalidzkich,
- 2 koncentratory tlenu,
- 10 krzeseł prysznicowych,

- 10 stepperów,
- 10 rotorów kończyn górnych i dolnych.

Zakupiony sprzęt ma na celu zwiększenie dostępności usług rehabilitacyjnych oraz poprawę komfortu i jakości wsparcia udzielanego uczestnikom projektu.

WYPOŻYCZALNIA SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO W RAMACH TRWAŁOŚCI PROJEKTU „CUŚ DOBREGO”

W ramach trwałości projektu od 01.12.2023r. Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego dla powiatu rawskiego prowadzona jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej. Kryteria korzystania z wypożyczalni pozostały bez zmian.

Warunki rekrutacji od 01.12.2023r.:

1. Dokumenty, które wydawane są w celu rekrutacji (zakwalifikowania) osoby do projektu:

- Wniosek o nieodpłatne użyczenie sprzętu rehabilitacyjnego,
- Regulamin „Wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego dla powiatu rawskiego”.

do w/w dokumentów osoba ubiegająca się o wypożyczenie sprzętu powinna dołączyć :

- Dowód tożsamości do wglądu
- Zaświadczenie lekarskie wskazujące, że ze względu na stan zdrowia potrzebne jest korzystanie ze sprzętu rehabilitacyjnego
- Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności
- Legitymację lub decyzję rencisty/emeryta do wglądu
- Osoby korzystające z POPŻ – dokument wydany przez ośrodek pomocy społecznej potwierdzający korzystanie z Programu.

Osoby, które chcą skorzystać z usług wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego mają możliwość wypożyczenia sprzętu na okres 6 miesięcy liczony od dnia zawarcia umowy, z możliwością dwukrotnego przedłużenia każdorazowo po 6 miesięcy. Wypożyczający w trakcie korzystania ze sprzętu ma również możliwości wypożyczenia innego rodzaju sprzętu.

Rekrutacja do wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego prowadzona jest w sposób ciągły, nieprzerwany. Wnioski przyjmowane i rozpatrywane są na bieżąco, osoby o zakwalifikowaniu do projektu informowane są bezpośrednio po złożeniu wymaganych dokumentów potwierdzających spełnianie co najmniej jednego z kryteriów uczestnictwa.

Wykaz poszczególnych ilości osób korzystających z wypożyczalni i dokumentów przez nich złożonych zamieszczamy w poniższej tabeli.

	2025 rok
Ilość nowych osób, które skorzystały z wypożyczenia sprzętu	110
Ilość złożonych wniosków o użyczenie sprzętu	145
Liczba osób na liście rezerwowej w ciągu całego roku	47
Ilość sporządzonych umów	138
Ilość sporządzonych aneksów do umów	102
Ilość wypożyczonych sprzętów	204 razy
• Łóżka rehabilitacyjne	51 razy

• Materace przeciwodrażynowe komorowe z pompą zmiennociśnieniową	40 razy
• Koncentratory tlenu	17 razy
• Wózki inwalidzkie	22 razy
• Krzesła toaletowe	3 razy
• Podpórki czterokołowe	5 razy
• Wózki toaletowe	6 razy
• Balkoniki inwalidzkie	11 razy
• Kule łokciowe dla dorosłych	30 razy
• Rotor kończyn górnych i dolnych	5 razy
• Podnośnik transportowo kąpielowy	5 razy
• Rowerek rehabilitacyjny pionowy	1 raz
• Trójnogi inwalidzkie	4 razy
• Nadstawki toaletowe	1 raz
• Schodolaz gąsienicowy	1 raz
• Łóżko rehabilitacyjne Bariatryczne	0
• Schodolaz krocący	0
• Wózki inwalidzkie elektryczne	0
• Kule łokciowe dziecięce	0
• Kule pachowe	2 razy
• Łóżko do masażu	0

W 2025 roku złożono 145 wniosków o użyczenie sprzętu rehabilitacyjnego, liczba ta obejmuje osoby, które kilkakrotnie składały wniosek o nieodpłatne użyczenie sprzętu rehabilitacyjnego w tym również znajdują się formularze osób, które złożyły wnioski, jednak nie wypożyczyły sprzętu z powodu zgonu lub rezygnacji.

W trakcie roku 2025r. na liście rezerwowej znajdowało się 48 osób.

Każda osoba zgłaszająca się do wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego zostaje poinformowana o procedurze kwalifikacyjnej, o dostępności różnego rodzaju sprzętu oraz możliwościach jego zastosowania i dostosowania do potrzeb uczestnika. Informacje udzielane są wszystkim zainteresowanym osobom, jednak nie jest prowadzony rejestr rozmów.

Pracownicy zatrudnieni do obsługi wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego szkolą osoby wypożyczające sprzęt rehabilitacyjny w zakresie jego użytkowania i konserwacji. W razie potrzeby pracownicy dojeżdżają do wypożyczającego w celu złożenia i uruchomienia sprzętu rehabilitacyjnego, np. łóżka rehabilitacyjnego. W 2025r. zrealizowano 90 wyjazdów służbowych.

Najmłodsza osoba korzystająca z wypożyczalni w 2025r. miała 16 lat, zaś najstarsza 104 lata.

We wrześniu 2023r. ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego zakupiono 10 sztuk materacy przeciwoślężynowych – na łączną kwotę 6 500 zł.

Wykaz dostępnej sprzętu rehabilitacyjnego:

- schodołaz gąsienicowy – 1 sztuka
- schodołaz kroczący – 1 sztuka
- podnośniki transportowo – kąpielowe – 6 sztuk
- łóżko rehabilitacyjne – 36 sztuk
- łóżko rehabilitacyjne Bariatryczne – 1 sztuka
- koncentratory tlenu – 15 sztuk
- rowery rehabilitacyjne pionowe – 3 sztuki
- wózki inwalidzkie – 23 sztuki
- wózki inwalidzkie elektryczne – 2 sztuki
- materace przeciwoślężynowe – 31 sztuk
- kule łokciowe dla dorosłych – 30 sztuk
- kule łokciowe dziecięce – 10 sztuk
- kule pachowe – 16 sztuk
- rotory kończyn górnych i dolnych – 8 sztuk
- balkoniki rehabilitacyjne – 10 sztuk
- podpórki czterokołowe – 9 sztuk
- krzesła toaletowe – 9 sztuk
- trójnóg – 10 sztuk
- nasadki na toaletę – 10 sztuk
- wózki toaletowe - 10 sztuk
- łóżko do masażu – 1 sztuka

W 2025 roku sprzęt rehabilitacyjny znajdujący się w zasobach wypożyczalni PCPR oraz sprzęt udostępniany w ramach projektu „CUŚ DOBREGO 2” pozostawał w ciągłym i intensywnym obiegu. Łącznie odnotowano 324 aktywnych wypożyczeń, przy czym przedstawione dane obejmują zarówno nowe wypożyczenia zrealizowane w 2025 roku, jak również wypożyczenia rozpoczęte w latach poprzednich, które były nadal kontynuowane w okresie sprawozdawczym.

Wskazana liczba odnosi się do wszystkich realizowanych procesów wypożyczenia i nie stanowi liczby unikalnych egzemplarzy sprzętu. **Należy podkreślić, że po dokonaniu zwrotu sprzęt był ponownie przygotowywany do użytkowania i udostępniany kolejnym osobom potrzebującym wsparcia. W praktyce oznacza to, że jeden egzemplarz sprzętu mógł być wielokrotnie wypożyczany różnym beneficjentom w ciągu roku, pozostając stale w użytkowaniu i rotacji.**

Taki sposób funkcjonowania wypożyczalni świadczy o wysokim stopniu wykorzystania posiadanych zasobów oraz o dużym zapotrzebowaniu mieszkańców na sprzęt rehabilitacyjny. Stały obrót sprzętem pozwala na efektywne gospodarowanie zasobami wypożyczalni oraz zapewnienie bieżącego wsparcia osobom wymagającym czasowego zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny i pomocniczy.

POWIATOWY PROGRAM ROZWOJU PIELĘGNACJI ZASTĘPCZEJ NA LATA 2025-2027.

W roku 2025 Uchwałą Nr XXIX/136/2025 Rady Powiatu Rawskiego przyjęto „Powiatowy Program Rozwoju Pielęgnacji Zastępczej w Powiecie Rawskim na lata 2025-2027”.

PCPR realizował zgodnie z przyjętymi założeniami i w miarę posiadanych środków, zadania zawarte w w/w Programie.

Celem głównym Programu jest zbudowanie w powiecie rawskim zintegrowanego systemu pielęgnacji

zastępczej.

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe tj.

- 1 Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej.
- 2 Pomoc w usamodzielnianiu wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych,
Adresatami Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej są rodziny zastępcze, dzieci i młodzież przebywająca w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, pełnoletni wychowankowie opuszczający rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze.

W roku ubiegłym na terenie Powiatu Rawskiego funkcjonowało

- 39 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których umieszczonych było 46 dzieci;
- 20 rodzin zastępczych niezawodowych, w których umieszczonych było 25 dzieci,
- 1 rodzina zawodowa, w której umieszczonych było 3 dzieci.

Rodzinom zastępczym przysługują świadczenia pieniężne. Pomoc przyznana rodzinom w 2025r.:

Lp-	RODZAJ ŚWIADCZENIA	KWOTA
1.	miesięczna pomoc pieniężna dla rodzin	1.042.297,18
2.	jednorazowe świadczenie pieniężne	13.000,00
3.	dofinansowanie do wypoczynku	12.200,00
4.	pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki	18.216,00
5.	pomoc pieniężna na usamodzielnienie	19.982,00
6.	pomoc na zagospodarowanie	4.544,00

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Rawskiego w latach 2023 – 2025

Ilość dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych			
	2023	2024	2025
spokrewnionych	53	46	46
niezawodowych	22	26	25
zawodowych	5	3	3
RAZEM:	80	75	74

Dzieci, które zostały pozbawione właściwej opieki i wychowania w rodzinie biologicznej, były umieszczane w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Z uwagi na brak miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie całego kraju oraz braku rodzin zastępczych, na terenie powiatu rawskiego powstał Dom Dziecka nad Rawką. Jest to placówka, która powstała w 2022 roku, decyzją Wojewody Łódzkiego. Realizuje swoje zadania w ramach placówki o charakterze socjalizacyjnym.

Ważne jest aby dążyć do skracania okresów pobytu dzieci w zastępczej formie opieki na rzecz powrotu do rodzin biologicznych. W tym celu niezbędny jest rozwinięty system wsparcia środowiskowego wraz z pomocą terapeutyczną, materialną i socjalną przeznaczoną dla rodzin dysfunkcyjnych, z wczesną interwencją zespołów składających się z profesjonalistów (pracownik socjalny, terapeuta, psycholog, pedagog szkolny, kurator zawodowy, policjant, lekarz). Aby wyżej wymienione cele były prawidłowo realizowane należy stworzyć sprawnie funkcjonujący system współpracy i komunikacji pomiędzy organizacjami i instytucjami świadczącymi pomoc rodzinie i dziecku na terenie Powiatu Rawskiego.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadziło działania wspierające istniejące rodziny zastępcze poprzez zapewnianie dostępu do specjalistycznej pomocy.

Liczba i rodzaj udzielonych porad i konsultacji psychologicznych oraz prawnych w latach 2023-2025,

Poradnictwo psychologiczne			
	2023	2024	2025
Liczba rodzin	57	68	81
Liczba porad, konsultacji i terapii	206	263	310
Poradnictwo prawne			
	2023	2024	2025
Liczba rodzin	19	22	44
Liczba porad	31	43	73

W ramach Programu, Powiatowe Centrum Pomocy Rodziny promowało idee rodzicielstwa zastępczego. Udzielało kompleksowej pomocy osobom usamodzielnianym oraz wsparcia w realizacji indywidualnych programów usamodzielnienia, w tym poprzez wsparcie rzeczowe i finansowe. W roku ubiegłym tut. Centrum obejmowało swoją opieką 2 usamodzielniających się wychowanków z rodzin zastępczych oraz 5 osobom z placówki opiekuńczo-wychowawczej. Osobom tym była udzielana pomoc finansowa na kontynuowanie nauki, na usamodzielnienie i pomoc na zagospodarowanie.

POWIATOWY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OFIAR DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W POWIECIE RAWSKIM NA LATA 2023-2030.

W roku 2025 PCPR realizował zgodnie z przyjętymi założeniami i w miarę posiadanych środków zadania zawarte w „Powiatowym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Rawskim na lata 2023-2030”. Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej w powiecie rawskim.

Cele szczegółowe

1. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy osobom doznającym przemocy domowej w środowisku lokalnym.

W tym celu zamieszczono na bip PCPR informację dotyczącą zjawiska przemocy domowej oraz możliwości z korzystania z pomocy psychologicznej.

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy domowej.

Prowadzenie poradnictwa psychologicznego dla osób doznających przemocy domowej. Prowadzenie poradnictwa prawnego dla osób doznających przemocy domowej.

Zorganizowanie specjalistycznych terapii dla osób doznających przemocy domowej.

W każdej gminie zatrudniony jest psycholog, działają również Zespoły Interdyscyplinarne, których celem działania jest koordynowanie systemu przeciwdziałania przemocy domowej. Zespół to grupa ludzi, specjalistów z różnych dziedzin, zajmująca się rozwiązaniem konkretnego problemu przy wykorzystaniu zasobów będących w dyspozycji każdego z członków takiego Zespołu. Na skutek funkcjonowania procedury Niebieskiej Karty osoby doznające przemocy uzyskują wsparcie w Ośrodkach Pomocy Społecznej i nie szukają go dalej.

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową.

W roku ubiegłym psycholog tut. Centrum pracował z osobami stosującymi przemoc domową, które chciały pracować nad swoimi emocjami i konstruktywnymi relacjami z ludźmi a także zmienić swoje zachowania i postawę, co w rezultacie wpłynie na zahamowanie przemocy domowej. W 2025 roku udzielono wsparcia łącznie 33 osobom, w tym:

- praca terapeutyczna z osobami stosującymi przemoc domową - 21 osób
- indywidualna terapia dla osób będących w kryzysie - 12 osób

POWIATOWY PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH NA LATA 2024-2030"

Uchwałą nr III/30/2024 Rady Powiatu Rawskiego z dnia 28.06.2024 r. został przyjęty do realizacji Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych.

Założenia programu

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych jest dokumentem służącym realizacji lokalnej polityki społecznej.

Zgodnie z art. 35a ust.1 pkt.1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych do zadań powiatu należy m.in. opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie: rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej i zatrudniania, przestrzegania praw osób z niepełnosprawnościami.

Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych ma za zadanie ukierunkować i skoordynować działania, jakie mają być realizowane w tej dziedzinie w Powiecie Rawskim.

Plan polityki powiatu na rzecz osób z niepełnosprawnościami nakreśla długofalowe cele, zapewniające osobom z niepełnosprawnością takie same prawa, jak innym obywatelom. Opracowany program jest wobec tego zgodny z Powiatową Strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych.

Polityka powiatu wobec osób z niepełnosprawnościami jest skierowana na minimalizowanie skutków niepełnosprawności oraz zaspokajanie potrzeb osób z niepełnosprawnościami we wszystkich obszarach życia tj.:

- eliminowanie czynników powodujących niepełnosprawność,
- stwarzanie warunków w zakresie dostępu do rehabilitacji leczniczej, zawodowej, społecznej oraz edukacji osób z niepełnosprawnościami,
- podnoszenie świadomości społecznej,
- wykorzystanie lokalnego potencjału w procesie integracji osób z niepełnosprawnościami,
- wyrównywanie szans w zakresie edukacji oraz poprawy warunków życia osób z niepełnosprawnościami,
- aktywizowanie zawodowe osób z niepełnosprawnościami.

Nadrzędnym celem polityki powiatu wobec osób z niepełnosprawnościami jest osiągnięcie założeń niniejszego programu i dążenie do ustawicznej koordynacji działań:

- administracji samorządowej,
- organizacji pozarządowych, zwłaszcza zrzeszających i działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

Program ten stanowi podstawę do aplikowania o środki finansowe na realizację działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami, ich integracji oraz aktywizacji zawodowej i społecznej z budżetu państwa, budżetów samorządów, środków PERON oraz środków EFS i innych źródeł.

AKTYWIZOWANIE ZAWODOWE I SPOŁECZNE OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI I ICH RODZIN

Sposób realizacji:

Finansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej

Warsztaty mogą być organizowane i prowadzone przez fundacje, stowarzyszenia lub inne podmioty. Warsztat przeznaczony był dla 40 osób z możliwością zmiany tej liczby. Kwota wydatkowana na działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej ze środków PFRON stanowi iloczyn liczby uczestników WTZ i kwoty przypadającej na powiat wg algorytmu w danym roku. Środki PFRON stanowią 90% kosztów działalności WTZ. Samorząd powiatowy współfinansuje działalność WTZ w wysokości, co najmniej 10%. Koszty działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Rawie Mazowieckiej przedstawia się następująco w 2025 roku

ROK
2025

ŚRODKI PFRON
1 407 840,00

ŚRODKI POWIATU
156 427,00

STWARZANIE WARUNKÓW W ZAKRESIE DOSTĘPU DO REHABILITACJI LECZNICZEJ, ZAWODOWEJ, SPOŁECZNEJ ORAZ EDUKACJA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

Sposób realizacji:

- 1) rozpowszechnianie informatora dla osób z niepełnosprawnościami
Rozpowszechniano informator dla osób z niepełnosprawnościami.

2) zwiększenie dostępności do zabiegów rehabilitacyjnych dla dzieci i młodzieży w ośrodku rehabilitacyjnym prowadzonym przez Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”

Powiat w roku 2025 nadal ponosił koszty utrzymania pomieszczeń przy ul. Niepodległości, w których odbywa się rehabilitacja dzieci z terenu powiatu. Z zabiegów rehabilitacyjnych korzystają osoby z różnego typu schorzeniami. Zabiegi rehabilitacyjne prowadzone są przez Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”

W 2025 roku ogłaszany był konkurs na wykonanie zadania publicznego dotyczącego podejmowania działań mających na celu prowadzenie rehabilitacji dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami realizowanego w formie wsparcia wraz z udzieleniem dotacji ze środków PFRON. Zadanie to realizowało Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”. Na pokrycie kosztów zatrudnienia 2 rehabilitantów przyznano środki publiczne (środki finansowe PFRON) w wysokości

ROK	ZŁOŻONE WNIOSKI	KWOTA WYPŁAT
2025	1	10 000,00

3) dofinansowanie do pobytu osób z niepełnosprawnościami na turnusach rehabilitacyjnych

Liczba osób z niepełnosprawnościami wraz z opiekunami - 79 (w tym 32 opiekunów) Wypłacone środki PFRON -137 540,00 zł

WYRÓWNYWANIE SZANS W ZAKRESIE POPRAWY WARUNKÓW ŻYCIA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

Sposób realizacji:

1) dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się

Liczba osób z niepełnosprawnościami - 28

Wypłacone środki PFRON -119 886,34 zł

Dofinansowania dotyczyły min. dostosowania pomieszczeń higieniczno – sanitarnych, sprzętu komputerowego, łóżek rehabilitacyjnych.

2) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze

Liczba osób z niepełnosprawnościami -293

Wypłacone środki PFRON -597 306,00 zł

Dofinansowania dotyczyły min. pieluchomajtek, cewników, aparatów słuchowych, ortez, protez, balkoników, wkłęk do pompy insulinowej, sensorów, butów i aparatów ortopedycznych, aparatów słuchowych, wózków inwalidzkich, aparatów do drenażu limfatycznego, bieżni elektrycznej, orbitreka, roweru rehabilitacyjnego.

3) prowadzenie wypożyczalni sprzętu ortopedycznego

W ramach trwałości projektu od 01.12.2023r. Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego dla powiatu rawskiego prowadzona jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawie Mazowieckiej.

W 2025 roku złożono 145 wniosków o użyczenie sprzętu rehabilitacyjnego, liczba ta obejmuje osoby, które kilkakrotnie składały wniosek o nieodpłatne użyczenie sprzętu rehabilitacyjnego. Ilość formularzy poddanych ocenie formalnej i merytorycznej wyniosła 122, w tym również znajdują się formularze osób, które złożyły wnioski, jednak nie wypożyczyły sprzętu z powodu zgonu lub rezygnacji.

W trakcie roku 2025 na liście rezerwowej znajdowało się 48 osób.

WYKORZYSTANIE LOKALNEGO POTENCJAŁU W PROCESIE INTEGRACJI OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

Sposób realizacji:

Współpraca ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami

W roku 2025 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie kontynuowało wieloletnią już współpracę z organizacjami pozarządowymi i stowarzyszeniami działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Były to: Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”, Polski Związek

Emerytów, Rencistów i Inwalidów (Oddziały Terenowe), Stowarzyszenie Hospicjum, Koło Powiatowe Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków, Samorządowe Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Rawskiej, Rawskie Stowarzyszenie Amazonek, Polski Czerwony Krzyż, Stowarzyszenie „Nowe Życie”, Fundacja „Obudźmy Nadzieję”, Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem.

Współpraca ta polegała na działaniach informacyjnych skierowanych do ww. Stowarzyszeń, wsparciu technicznym, lokalowym jak i finansowym. Przedstawiciele Stowarzyszenia Hospicjum, Stowarzyszenia „Dobro Dzieci” były lub nadal są członkami Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. Biorą oni udział w opiniowaniu podziału środków finansowych PFRON przeznaczonych na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w danym roku oraz sposobu ich wydatkowania poprzez określenie procentowego poziomu dofinansowania osobom z niepełnosprawnościami poszczególnych zadań czy też ewentualnego obniżenia tych dofinansowań. Ze środków Powiatu utrzymywane są pomieszczenia, w których prowadzona jest rehabilitacja dla dzieci z niepełnosprawnościami z terenu powiatu prowadzona przez Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”. Stowarzyszenie to otrzymało w 2025 roku pomoc na prowadzenie rehabilitacji osób z niepełnosprawnością w ramach ogłaszanego przez Powiat otwartego konkursu ofert na wykonanie zadania publicznego dotyczącego podejmowania działań mających na celu prowadzenie rehabilitacji osób niepełnosprawnych realizowanego w formie wsparcia wraz z udzieleniem dotacji ze środków PFRON

W roku 2025 Samorządowe Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Rawskiej otrzymywało środki na prowadzenie Warsztatu Terapii Zajęciowej. Ścisłe współpracujemy i wspieramy działania Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem. Powiat zapewnia lokal, w którym znajduje się siedziba Stowarzyszenia „Nowe Życie”. Powiat nieodpłatnie udostępnia salę konferencyjną na comiesięczne spotkania Stowarzyszeniu Amazonek. Ponadto powiat nieodpłatnie udostępnia salę konferencyjną na spotkania organizowane przez organizacje pozarządowe. W roku 2025 Rawskie Stowarzyszenie Amazonek otrzymało dofinansowanie ze środków PFRON w ramach zadania dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych do wycieczki na trasie Kraków-Wieliczka-Ojcowski Park Narodowy.

Organizowanie imprez integracyjnych dla dzieci

W czerwcu 2025 roku, PCPR brał udział w Powiatowym Dniu Dziecka w Lubani

W sierpniu 2025, PCPR brał udział w organizowanym przez Komendę Powiatową Policji pikniku mundurowym z okazji święta policji

Realizacja projektu Centrum Usług Środowiskowych dla powiatu rawskiego współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus

W ramach projektu pn. CUŚ DOBREGO 2 PCPR w Rawie Mazowieckiej realizuje zadanie 11, które polega na objęciu usługą asystenta osoby wymagającej wsparcia dla mieszkańców terenu powiatu rawskiego wraz ze wsparciem towarzyszącym w formie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego dla uczestników projektu.

„DOFINANSOWANIE WYNAGRODZEŃ RODZIN ZASTĘPCZYCH ZAWODOWYCH I PROWADZĄCYCH RODZINNE DOMY DZIECKA NA LATA 2024-2027”

Rządowy program został wprowadzony uchwałą Nr 61 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027”

Podstawą prawną rządowego Programu jest art. 187 ust.1 pkt 8 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025r. poz. 49 t.j.).

Celem programu jest pomoc w realizacji zadań własnych powiatu z zakresu wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej przez dofinansowanie wynagrodzeń przysługujących rodzinom zastępczym zawodowym i prowadzącym rodzinne domy dziecka. Dofinansowanie jest realizowane w formie dodatku do wynagrodzenia.

Na podstawie umowy Nr 15/2025/U61 zawartej w marcu 2025r. Powiat Rawski na realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027” pozyskał dofinansowanie ze środków Funduszu Pracy w kwocie 8 376,90 zł. Zgodnie z zasadami Programu, powyższa kwota przeznaczona została w całości na zwiększenie wynagrodzeń w formie dodatku zawodowej rodziny zastępczej oraz pokrycie kosztów składek od tych dodatków w okresie

od dnia 1 stycznia 2025r. do dnia 31 lipca 2025r.

„DOFINANSOWANIE WYNAGRODZEŃ PRACOWNIKÓW JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH POMOCY SPOŁECZNEJ W POSTACI DODATKU MOTYWACYJNEGO NA LATA 2024-2027”

Rządowy program został wprowadzony uchwałą Nr 62 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027”

Podstawą prawną rządowego Programu jest art. 24 ust.3 i 5 pkt 8 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024r. poz. 1283 t.j.).

Celem programu jest dofinansowanie wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w ramach stosunku pracy w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej realizujących zadania z zakresu pomocy społecznej, w postaci dodatku motywacyjnego.

W związku z decyzją Wojewody Łódzkiego z dnia 25 lutego 2025r. Powiat Rawski na realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027” pozyskał dofinansowanie z dotacji celowej z budżetu państwa w kwocie 132 699,26 zł. Zgodnie z zasadami Programu, powyższa kwota przeznaczona została w całości na zwiększenie wynagrodzeń w formie dodatku motywacyjnego oraz pokrycie kosztów składek od tych dodatków pracowników w okresie od dnia 1 stycznia 2025r. do dnia 31 grudnia 2025r.

„DOFINANSOWANIE WYNAGRODZEŃ PRACOWNIKÓW JEDNOSTEK WSPIERANIA RODZINY I SYTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ NA LATA 2024-2027”

Rządowy program został wprowadzony uchwałą Nr 63 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i sytemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027”

Podstawa prawną rządowego Programu jest art. 187b ust.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025r. poz. 49 t.j.).

Celem programu jest dofinansowanie wynagrodzeń pracowników wspierania rodziny i sytemu pieczy zastępczej, zatrudnionych na podstawie stosunku pracy przez jednostki organizacyjne wspierania rodziny i sytemu pieczy zastępczej prowadzone przez jednostki samorządu terytorialnego. Dofinansowanie jest realizowane w formie dodatku.

W związku z decyzją Wojewody Łódzkiego z dnia 21 lutego 2025r. Powiat Rawski na realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i sytemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027” pozyskał dofinansowanie z dotacji celowej z budżetu państwa w kwocie 300 633,10 zł. Dotacja była udzielona w ramach: rozdział 85508 w kwocie 39 331,53 zł; rozdział 85510 w kwocie 261 301,57zł. Zgodnie z zasadami Programu, powyższa kwota przeznaczona została w całości na zwiększenie wynagrodzeń w formie dodatku motywacyjnego oraz pokrycie kosztów składek od tych dodatków pracowników w okresie od dnia 1 stycznia 2025r. do dnia 31 grudnia 2025r.

WYKAZ POTRZEB NA 2026 R.

- 1) Intensyfikacja działań mających na celu pozyskanie kandydatów na rodziny zastępcze.
- 2) Podnoszenie kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą poprzez szkolenia i warsztaty specjalistyczne.
- 3) Rozwój grup wsparcia oraz organizacja działań integracyjnych dla rodzin zastępczych.
- 4) Wzmocnienie wsparcia dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą.